（   ）

令 和 ４ 年

三重県議会定例会会議録

３ 月 ７ 日

第  ８  号

第
８
号

３
月
７
日

－467－

令 和 ４ 年

三重県議会定例会会議録

第 ８ 号

○令和４年３月７日（月曜日）

議事日程（第８号）
令和４年３月７日（月）午前10時開議

第１  議案第57号から議案第76号まで

    〔提案説明〕

会 議 に 付 し た 事 件

日程第１  議案第57号から議案第76号まで

会議に出欠席の議員氏名

出席議員  50名

   １  番            川 口    円

   ２  番            喜 田  健 児

   ３  番            中 瀬  信 之

   ４  番            平 畑    武

   ５  番            石 垣  智 矢

   ６  番            小 林  貴 虎

   ７  番            山 本  佐知子

   ８  番            山 崎    博

   ９  番            中瀬古  初 美

   10  番            廣    耕太郎

   11  番            下 野  幸 助

－468－

   13  番            藤 根  正 典

   14  番            小 島  智 子

   15  番            野 村  保 夫

   16  番            木 津  直 樹

   17  番            田 中  祐 治

   18  番            野 口    正

   19  番            倉 本  崇 弘

   20  番            山 内  道 明

   21  番            山 本  里 香

   22  番            稲 森  稔 尚

   23  番            濱 井  初 男

   24  番            森 野  真 治

   25  番            津 村    衛

   26  番            杉 本  熊 野

   27  番            藤 田  宜 三

   28  番            稲 垣  昭 義

   29  番            石 田  成 生

   30  番            村 林    聡

   31  番            小 林  正 人

   32  番            服 部  富 男

   33  番            谷 川  孝 栄

   34  番            東      豊

   35  番            長 田  隆 尚

   36  番            奥 野  英 介

   37  番            今 井  智 広

   38  番            北 川  裕 之

   39  番            日 沖  正 信

   40  番            舟 橋  裕 幸

－469－

   41  番            三 谷  哲 央

   42  番            中 村  進 一

   43  番            津 田  健 児

   44  番            中 嶋  年 規

   45  番            青 木  謙 順

   46  番            中 森  博 文

   47  番            前 野  和 美

   48  番            山 本  教 和

   49  番            西 場  信 行

   50  番            中 川  正 美

   51  番            舘    直 人

欠席議員  １名

   12  番            田 中  智 也

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               坂 三  雅 人

書  記（事務局次長）        畑 中  一 宝

書  記（議事課長）         前 川  幸 則

書  記（議事課課長補佐兼班長）   佐 竹    宴

書  記（議事課主幹）        櫻 井    彰

書  記（議事課主査）        辻    昌 平

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            一 見  勝 之

副  知  事            廣 田  恵 子

副  知  事            服 部    浩

危機管理統括監            日 沖  正 人

総 務 部 長            高 間  伸 夫

－470－

午前10時０分開議

開          議

○議長（青木謙順） ただいまから本日の会議を開きます。

諸 報 告

○議長（青木謙順） 日程に入るに先立ち、報告いたします。

 議案第57号から議案第76号までが提出されましたので、さきに配付いたし

ました。

 次に、三重県における補助金等の基本的な在り方等に関する条例の規定に

より、予算に関する補助金等に係る資料が提出されましたので、さきに配付

いたしました。

 以上で報告を終わります。

提 出 議 案 件 名

議案第57号 令和３年度三重県一般会計補正予算（第20号）

議案第58号 令和３年度三重県県債管理特別会計補正予算（第２号）

議案第59号 令和３年度地方独立行政法人三重県立総合医療センター資金貸

付特別会計補正予算（第１号）

議案第60号 令和３年度三重県国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

議案第61号 令和３年度三重県母子及び父子並びに寡婦福祉資金貸付事業特

別会計補正予算（第２号）

議案第62号 令和３年度三重県立子ども心身発達医療センター事業特別会計

補正予算（第３号）

議案第63号 令和３年度三重県就農施設等資金貸付事業等特別会計補正予算

（第２号）

議案第64号 令和３年度三重県地方卸売市場事業特別会計補正予算（第２号）

－471－

議案第65号 令和３年度三重県林業改善資金貸付事業特別会計補正予算（第

２号）

議案第66号 令和３年度三重県沿岸漁業改善資金貸付事業特別会計補正予算

（第２号）

議案第67号 令和３年度三重県中小企業者等支援資金貸付事業等特別会計補

正予算（第２号）

議案第68号 令和３年度三重県港湾整備事業特別会計補正予算（第２号）

議案第69号 令和３年度三重県水道事業会計補正予算（第３号）

議案第70号 令和３年度三重県工業用水道事業会計補正予算（第３号）

議案第71号 令和３年度三重県電気事業会計補正予算（第３号）

議案第72号 令和３年度三重県病院事業会計補正予算（第３号）

議案第73号 令和３年度三重県流域下水道事業会計補正予算（第４号）

議案第74号 防災関係建設事業に対する市町の負担について

議案第75号 農林水産関係建設事業に対する市町の負担について

議案第76号 土木関係建設事業に対する市町の負担について

議 案 の 上 程

○議長（青木謙順） 日程第１、議案第57号から議案第76号までを一括して議

題といたします。

提 案 説 明

○議長（青木謙順） 提出者の説明を求めます。一見勝之知事。

   〔一見勝之知事登壇〕

○知事（一見勝之） ただいま上程されました補正予算17件、その他議案３件、

合わせて20件の議案について、その概要を説明いたします。

 議案第57号から議案第73号までの補正予算は、国による内示額の増加や地

方交付税の追加配分、県税などの増収見込みのほか、今年度の予算執行状況

を踏まえた歳入歳出両面における補正要因に対応するために編成したもので、

－472－

一般会計で84億1288万3000円を、特別会計で148億773万5000円をそれぞれ増

額する一方で、企業会計で11億8771万8000円を減額するものです。

 まず、一般会計について、その概要を説明いたします。

 歳入の主なものとして、県税について、個人県民税で35億400万円、地方

譲与税について、特別法人事業譲与税で78億6900万円、地方交付税について

197億2551万8000円をそれぞれ増額しています。

 国庫支出金について、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

で64億2228万2000円、新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金で42億

2231万6000円、公共事業関係で33億1182万1000円をそれぞれ減額するなど、

合わせて144億8004万6000円を減額しています。

 基金繰入金について、国民体育大会・全国障害者スポーツ大会運営基金で

35億6148万1000円を減額するなど、合わせて42億3016万4000円を減額してい

ます。

 歳出の主なものとして、国による内示額の増加に対応し、県内での旅行需

要の喚起や観光地での消費促進を目的とした旅行割引などを実施するため、

22億8720万5000円を増額しています。

 新型コロナウイルス感染症対策のための医療提供体制の整備などに係る経

費の所要見込みを踏まえ、48億9793万9000円を減額しています。

 三重とこわか国体・三重とこわか大会の中止に伴う市町への補助金・交付

金や、実行委員会負担金の減など、所要見込みを踏まえ、36億5728万1000円

を減額しています。

 公共事業については、国による内示額の増加に伴い、国直轄事業で1756万

6000円を増額する一方で、国補事業で13億6515万9000円、県単事業で４億

931万6000円、災害復旧事業で25億6955万7000円、受託事業で２億8970万

8000円をそれぞれ減額しています。

 県税過誤納金等還付金について、執行見込みを踏まえて39億1277万3000円

を減額しています。

 県債管理特別会計繰出金について、県税等の増収見込みに伴い、県債管理

－473－

基金の積立不足の一部解消を図るとともに、将来の償還に備えて追加配分さ

れた地方交付税を県債管理基金へ積み立てるなど、181億1806万円を増額し

ています。

 財政調整基金積立金について、事業費の精査などに伴う減額分や、国の補

正予算に伴う地方負担の増加に対して追加配分された地方交付税を積み立て

るほか、特別法人事業譲与税の増収に伴い、将来の地方交付税の精算に備え

るため、177億9064万8000円を増額しています。

 次に、特別会計及び企業会計のうち主なものについて説明いたします。

 特別会計では、県債管理特別会計について、県債管理基金の積立不足の一

部を解消するとともに、将来の償還に備えるため、県債管理基金積立金の増

などにより、181億170万2000円を増額しています。

 国民健康保険事業特別会計について、市町に対する保険給付費等交付金の

減などにより、31億1319万9000円を減額しています。

 企業会計では、水道事業会計について４億5855万6000円を、工業用水道事

業会計について６億4127万1000円をそれぞれ減額しています。

 以上で補正予算の説明を終わり、引き続きその他議案について説明いたし

ます。

 議案第74号から議案第76号までは、県の行う建設事業の経費に関し、関係

市町等から徴収する負担金の額について定めようとするものです。

 以上をもちまして提案の説明を終わります。

 何とぞよろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

○議長（青木謙順） 以上で提出者の説明を終わります。

 これをもって本日の日程は終了いたしました。

休          会

○議長（青木謙順） お諮りいたします。明８日は休会といたしたいと存じま

すが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

－474－

○議長（青木謙順） 御異議なしと認め、明８日は休会とすることに決定いた

しました。

 ３月９日は定刻より、県政に対する質問を行います。

散          会

○議長（青木謙順） 本日はこれをもって散会いたします。

午前10時６分散会